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Forurenet raps formentlig årsag til styrtdyk i mælkefedtprocent 

En række besætninger har oplevet voldsomt fald i mælkefedtprocenten. Analyser viser, at det formentligt skyldes 
forurening med planten sæd-dodder, som tilmed kan være skadelig for dyrene. 

Forurening af rapskager med planten sæd-dodder (Camelina sativa) er formentligt årsag til, at en række 
besætninger i foråret har oplevet mælkens fedtprocent styrtdykke. Det er konklusionen på en udredning, 
som VFL, Kvæg besluttede at sætte i gang i ramte besætninger, efter en række henvendelser fra 
bekymrede konsulenter. Udredningen, som er baseret på analyse af rapskager, viser samstemmende en 
væsentlig forurening med sæd-dodder på mellem 14 og 20 pct. af fedtmængden. Planten sæd-dodder 
optræder som ukrudt forskellige steder i Europa og er også aktuel i forbindelse med produktion af 
bioenergi.

Giftig for koen
Ændret fedtsyresammensætning i foderet bidrager til effekten på mælkens sammensætning. Men 
fedtsyrerne er formentligt kun en del af problemstillingen omkring forureningen af rapsen.
Glucosinolaterne i sæd-dodder anses for at være giftige for koen på både kortere og længere sigt - og kan 
i værste tilfælde betyde overførsel af uønskede stoffer til mælken.  

Overskrider det maksimalt tilladte indhold
I henhold til regler for markedsføring må fodermidlers botaniske renhed generelt ikke være mindre end 95 
pct. Denne grænse er endnu lavere for olieholdige frø eller frugter fra en tidligere fremstillingsproces, 
hvor den ikke må overstige 0,5 procent for hver type olieholdige frø eller frugter.

Da analyserne peger på et betydeligt indhold i rapskagerne burde de fundne partier ikke være opfodret. 

Hvis du får mistanke til kraftfoderet
Hvis du får mistanke til kvaliteten af dit leverede kraftfoder, er det vigtigt, at du har sikret bevis i form af en prøve af kraftfoderet, som firmaet
accepterer. Udtagning af prøver bør ske under overværelse af repræsentant for firmaet, landmanden og en uvildig person (f.eks. konsulent). I 
sammenhæng med formodet indhold af sæd-dodder kan både botanisk analyse og fedtsyresammensætning være relevante som analyser udover 
standard foderanalyse.
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Analyse af rapskager fra de ramte 
besætninger viser forurening med sæd-
dodder på mellem 14 og 20 pct. af
fedtmængden. Sæd-dodder kan være 
giftig for koen.
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